



**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 608/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2024**

O **MUNICÍPIO DE CAIBI**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua dos Imigrantes, nº 499, Centro, na cidade de Caibi, Estado de Santa Catarina, CEP 89888-000, inscrito no CNPJ sob o nº 82.940.776/0001-56, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. **EDER PICOLI**, inscrito no CPF sob o Nº *****.627.519-**** e portador da Cédula de Identidade Nº ***.619.*****, e a empresa **SUPERMERCADO NAIBO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 01.123.147/0001-31, estabelecida na Avenida José Bressan, nº 2084, centro, na cidade de Riqueza, estado de Santa Catarina, CEP 89895-000, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu Sócio-Gerente **DOUGLAS NAIBO**, inscrito no CPF sob o nº *****.651.***-31** e RG nº 40***29, resolvem REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV E DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA AO IDOSO, em decorrência do Processo Licitatório nº 608/2024, na Modalidade de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 027/2024, homologado em 15/07/2024:

1. As partes resolvem registrar preços dos seguintes itens abaixo especificados:

Item	Und	Quant	Produto	VI Unit.	VI Total
1	KG	60,00	CENOURA, em kg, sem folhas, tamanho médio, nova, deve apresentar-se fresco, não imatura e com aroma característico da espécie. Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos e mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos e larvas. Não devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa, terra, bolor.	4,45	267,00
2	PC	90,00	Bolacha de mel 350g	4,50	405,00
3	KG	300,00	Cuca simples, com cobertura de farofa, de boa qualidade, fresca. Unidades com média de 1 kg.	14,95	4.485,00
4	KG	80,00	Linguiça Toscana Congelada, 1 KG, de boa qualidade	14,95	1.196,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI

5	Und	330,00	ABACAXI, pérola in natura, características: deve apresentar-se fresco, com bom grau de maturação com aroma característico da espécie. Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos e mecânicos que afetem a aparência e que facilitem a proliferação de bactérias putrefativas, rachaduras, perfurações e cortes. Devem estar livres insetos, moluscos e larvas.	5,96	1.966,80
6	KG	300,00	MELANCIA, de primeira, in natura, em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, em adequado grau de maturação.	2,50	750,00
7	KG	100,00	TOMATE, frescos, íntegros, em médio grau de amadurecimento. deve apresentar-se fresco, com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa, não imatura e com aroma característico da espécie. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo). Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos e mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos e larvas. Não devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa, terra, bolor.	6,45	645,00
8	Und	100,00	REPOLHO, novo, de 1ª qualidade, folha sã, sem Rupturas.	7,50	750,00
9	KG	45,00	BATATA INGLESA GRAUDA, branca, lavada, ótima qualidade	5,45	245,25
10	KG	150,00	CEBOLA GRAUDA, de ótima qualidade deve apresentar-se fresco, não imatura e com aroma característico da espécie. Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos e mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos e larvas.	5,95	892,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI

			Não devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa, terra, bolor.		
12	KG	400,00	Pão francês, fresco.	18,75	7.500,00
13	Und	250,00	Pão Sovado Tipo Caseiro Fatiado com peso aproximado de 400 a 500 g, com data de fabricação e prazo de validade.	7,97	1.992,50
16	KG	250,00	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO, sem dorso com certificação do S.I.F.	6,97	1.742,50
17	Und	120,00	ALFACE, in natura de 1º qualidade colhida recentemente, não imatura e com aroma característico da espécie, folhas de coloração verde, fresca, tenra, limpa, sem manchas de insetos e isenta de folhas danificadas, murchas ou amareladas. Devem estar livres de enfermidades, insetos, moluscos e larvas.	4,95	594,00
19	PC	350,00	Bebida láctea, diversos sabores, embalagens de 900 gr. Com longa data de validade e certificação	3,84	1.344,00
22	KG	150,00	Queijo Mussarela fatiado de boa qualidade	39,55	5.932,50
24	PC	70,00	Queijo ralado c/ 50 gr.	6,73	471,10
25	Und	1.800,00	Sorvetes diversos sabores 180 ml	4,37	7.866,00
30	Und	50,00	Creme hidratante de cabelo 300 ml	9,65	482,50
38	KG	200,00	Cortes congelados de Galinha Caipira, contendo peito, coxa, sobrecoxa, asas e pescoço, pacote de 1 kg.	12,00	2.400,00
42	PC	5,00	Kit Lixa de unha, contendo 100 unidades 16,5 cm.	26,90	134,50
43	Und	50,00	Alicate para unhas, corte preciso e mola resistente. Material Aço Carbono Dimensões 19.1 x 7.9 x 1.2 centímetros.	25,00	1.250,00
45	KG	10,00	ALHO, in natura, de primeira qualidade, intacto, sem lesões perfurações ou cortes, tamanho e coloração uniformes, livre de sujidades, parasitas ou larvas.	34,00	340,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI

46	Und	50,00	MARGARINA SEM SAL, embalagem de 500 gr, com prazo de validade.	5,50	275,00
58	KG	150,00	MANGA in natura, em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, em adequado grau de maturação.	7,40	1.110,00
59	KG	500,00	LARANJA, de primeira, in natura, deve apresentar-se fresco, com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa, não imatura e com aroma característico da espécie. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo). Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos e mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos e larvas. Não devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa, terra, bolor.	4,05	2.025,00
60	KG	100,00	MARACUJÁ in natura, em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, em adequado grau de maturação.	13,95	1.395,00
62	PC	40,00	SAL refinado iodado, em embalagens de 1kg, sem presença de umidade. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico deve conter os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto (peso) e registros cabíveis aos produtos. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	1,40	56,00
65	Und	15,00	EMULSIFICANTE E ESTABILIZANTE neutro para a produção de sorvetes, pães e bolos; embalagens de 200 gramas; com data de fabricação e prazo de validade adequados.	14,00	210,00
69	KG	700,00	BANANA CATURRA, Banana Caturra in natura – Em pencas, de primeira, tamanho e coloração uniformes,	2,97	2.079,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI

			características: deve apresentar-se fresco, não imatura e com aroma característico da espécie. Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos e mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos e larvas. Não devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa, terra, bolor		
70	KG	400,00	MAMÃO, de primeira, in natura, tipo FORMOSA, apresentando grau de maturação, em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos e mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos e larvas. Não devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa, terra, bolor.	5,95	2.380,00
71	KG	500,00	MAÇA tipo nacional de tamanho médio e de ótima qualidade, deve apresentar-se fresco, não imatura e com aroma característico da espécie. Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos e mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos e larvas. Não devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa, terra, bolor.	5,65	2.825,00
72	KG	70,00	Presunto resfriado –fresco, refrigerado, peça de aproximadamente 2 KG, embaladas em saco plástico resistente atóxico. Isento de estufamento, rachadura e mofos. Embalagem deve conter a identificação do produto, validade, data de embalagem, peso líquido, marca do fabricante. O produto deverá ter selo de inspeção do órgão competente. Validade	19,45	1.361,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI

			mínima de 2 meses a contar no ato da entrega.		
73	KG	150,00	QUEIJO tipo mussarela resfriado –fresco, refrigerado, peça de aproximadamente 2 KG, embaladas em saco plástico resistente atóxico e transparente. Isento de estufamento, rachadura e mofos. Embalagem deve conter a identificação do produto, validade, data de embalagem, peso líquido, marca do fabricante. O produto deverá ter selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 2 meses a contar no ato da entrega.	33,95	5.092,50
74	Dz	300,00	OVOS DE GALINHA, grandes, fresco, casca firme e homogenia, lisa, limpa, sem rachaduras, de granja com inspeção sanitária. Entrega em dúzias, embalados em bandejas com 12 ovos.	7,95	2.385,00
75	KG	400,00	Pão tipo cachorro quente (média 50 gramas a unidade), de massa leve, farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, gordura tipo vegetal e água. Características 1ª qualidade, fresco, macio, tamanho uniforme, sem mancha de forma. Produzida de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos, sem uso de conservante ou outros aditivos de uso industrial. Será rejeitado produto queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos. Todos entregues com a mesma qualidade e uniformidade. Acondicionado em embalagem atóxico deve conter os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto (peso) e registros cabíveis	15,00	6.000,00
78	KG	200,00	Presunto cozido, sem capa de gordura, fatiado, de boa qualidade	24,50	4.900,00
79	Und	40,00	Vinho tinto 4,6 litros boa qualidade	49,95	1.998,00
80	PT	170,00	Sorvete pote com 3,6 litros, de sabores diversos.	55,00	9.350,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI

81	PC	2.000,00	Biscoitos de polvilho salgado, com no mínimo 100g por pacote.	6,61	13.220,00
91	PC	200,00	Colherinhas para sobremesa c/ 50 und	3,90	780,00
93	Und	70,00	Bandejas de papel alumínio para bolos com no mínimo 50cm	4,45	311,50
94	PC	30,00	Embalagens plásticas de 7 Kgs	5,40	162,00
104	CX	10,00	Caixa com 500 Copos Descartáveis 400 Pp Liso. Transparente liso para, Sucos, Refrigerante etc. Copo resistente fabricado em material semi rígido em polipropileno (PP) Altura: 11 cm Diâmetro da Boca: 8,5 cm Fabricado com a tecnologia d2w, que é um aditivo plástico oxibiodegradável certificado pela ABNT no âmbito de rotulagem ambiental.	241,66	2.416,60
106	CX	10,00	COPOS de poliestireno encapsulado (EPS) produto não tóxico, 120 ml, na cor branca, caixa com 50 tiras de 20 unidades	256,66	2.566,60
121	Und	50,00	COLORAU(colorífico), embalagem de 500gr. Características: produto constituído pela mistura de fubá de milho com urucum em pó, aspecto fragmentos soltos, cor vermelho vivo, cheiros e sabor próprios. Não poderá apresentar cheiro alterado ou rançosos. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico deve conter os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto (peso) e registros cabíveis aos produtos. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	4,95	247,50
134	KG	100,00	MELÃO AMARELO, in natura, características: deve apresentar-se fresco, com coloração uniforme típico da variedade, superfície lisa, com aroma característico da espécie, em perfeitas condições de conservação e maturação.	5,27	527,00
135	KG	60,00	BATATA DOCE, fresca e sem manchas. Unidades medias, com cascas sãs de	3,97	238,20



**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI**

			primeira qualidade. Ausências de danos físicos e mecânicos.		
136	Und	40,00	Óleo de canola, girassol ou milho. Embalagem plástica 900 ml. Validade mínima 6 meses	15,95	638,00
149	par	200,00	Luva de segurança tátil black smart com banho de PU CA46932. Luva de segurança confeccionada em fibras sintéticas (poliéster), 13 gauge, revestimento em poliuretano (PU) na palma e dedos. Indicada para trabalhos de precisão com pequenas e médias agressões e que exijam alta destreza e sensibilidade tátil	15,00	3.000,00
TOTAL REGISTRADO NA ATA				111.201,55	

2. As quantidades que vierem a ser adquiridas serão definidas quando da emissão da nota de empenho/pedido de entrega.

3. O prazo de entrega é de, no máximo 5 (cinco) dias, a contar do recebimento, pela DETENTORA DA ATA, da nota de empenho/pedido de entrega.

4. Este instrumento tem prazo de vigência de 1 (um) ano, contados da data da última assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

5. Esta ata é vinculada ao edital do Processo Licitatório nº 608/2024, na Modalidade de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 027/2024, homologado em 15/07/2024, e à proposta do licitante vencedor SUPERMERCADO NAIBO LTDA.

6. Esta ata rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 14.133/2021.

7. Os casos omissos serão resolvidos à luz da referida lei, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais do direito.

8. Para fins de garantir a ampla publicidade, esta ata e/ou seu extrato será divulgado:

I - Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, a partir da adoção pelo Município (art. 176, III c/c p. ú. da Lei nº 14.133/2021);

II - Página do Município de Caibi (www.caibi.sc.gov.br);



**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI**

III - Diário Oficial dos Municípios – DOM (art. 176, p. ú., I da Lei nº 14.133/2021);

Caibi – SC, 16 de julho de 2024.

EDER PICOLI
Prefeito Municipal
Contratante

DOUGLAS NAIBO
Sócio - Administrador
Contratado

TAISON GASPARIN
Assessor Jurídico
OAB/SC 52.373

DECLARO que sou Fiscal da presente Ata de Registro de Preços, recebi uma cópia e estou incumbido de fiscalizar o cumprimento fiel deste instrumento.

Nome